
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura per affidamento servizi manutentivi apparecchiature tecnico 
scientifiche  di  Arpa  Piemonte.  Determinazione  ammissione 
partecipanti

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Determinazione nr. 735 del 08/08/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che:

“Con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022 è stata indetta procedura aperta in forma 
telematica in ambito comunitario per l’affidamento dei servizi  manutentivi della apparecchiature 
tecnico scientifiche  di Arpa Piemonte.

Il termine perentorio stabilito dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è stato fissa-
to per le ore 10:00 del giorno 28 luglio 2022.

Che entro la data di scadenza sono state caricate all’interno della piattaforma telematica di gestio-
ne delle procedure di gara le seguenti offerte:

 Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA;

 Life Technologies Italia SpA

La data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 11:00 del giorno 28 luglio  
2022.

In detta seduta il Responsabile del sub procedimento di gara, come riportato nel verbale allegato 
alla presente Determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ha proceduto all’esame 
della documentazione amministrativa dei concorrenti, prendendo atto della presenza dei documen-
ti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la conformità dei me-
desimi alla lex specialis di gara.

Detto esame ha riguardato quanto segue:

- la corretta compilazione della Domanda di partecipazione;

- la corretta compilazione del DGUE nonché l’attestazione da parte del concorrente del possesso 
dei requisiti di capacità economica, tecnica e professionale richiesti dal disciplinare di gara;

- il caricamento a sistema del PASS-OE;

- la conformità della garanzia provvisoria;

- l’attestazione del pagamento del contributo ANAC;

La documentazione amministrativa presentata dal concorrente Costituenda ATI Perkin Elmer Italia 
SpA – HC Hospital Consulting SpA risulta completa, non presenta anomalie e pertanto il concor-
rente viene ammesso alle successive fasi di gara.

Relativamente alla documentazione amministrativa presentata dal concorrente Life Technologies 
Italia SpA viene rilevata la non conformità a quanto previsto dalla lex specialis di gara della cauzio-
ne provvisoria.

Nello specifico si ravvisa la non correttezza della descrizione del contratto, che si riferisce ad altra 
procedura di gara, dell’importo indicato a base di gara e della somma garantita.

Con nota prot. 69499 del 28/07/2022 è stata avviata procedura di soccorso istruttorio con la quale 
veniva richiesto alla ditta Life Technologies di procedere a regolarizzare la polizza fideiussoria pre-
sentata.

Con nota pec del 02/08/2022 la ditta Life Technologies comunica che  l'importo ridotto della cauzio-
ne trasmessa deriva dal fatto che è stata presentata un'offerta parziale, ovvero solo per la manu-
tenzione della ns strumentazione Life, e non per tutti gli strumenti inseriti in gara.

2 di 4



Con nota prot.72608 del 08/08/2022 il Responsabile del sub procedimento di gara comunica al 
concorrente Life Technologies l’esclusione dalle successive fasi della procedura di gara in quanto 
l’art.20 del disciplinare di gara non consente la presentazione di offerte parziali.

A seguito dell’esclusione della Società Life Technologis e data l’impossibilità di condurre operazioni 
di comparazione si ritiene non sia necessario procedere alla trasmissione delle offerte tecniche alla 
Commissione Giudicatrice,  reputando sufficiente  una valutazione dell’offerta  tecnica  rimasta  in 
gara da parte del Responsabile unico del procedimento; valutazione limitata alla corrispondenza 
della stessa ai contenuti del capitolato di appalto.

- Visto il D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE, 
sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 
del 23/07/2020;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del 
Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 
del 25/09/2018. Modifiche;

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsio-
ne finanziario 2022-2024”;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di dare atto della regolarità delle attività riportate nel verbale allegato al presente atto;

2) di disporre l’ammissione al proseguimento della procedura di gara avviata sulla piattaforma 
telematica dell’Agenzia, indetta con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022, dei se-
guenti concorrenti:

 Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA;

2) di disporre l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente Life Technologies SpA per 
aver presentato offerta parziale, così come previsto dall’art.20 del disciplinare di gara;

3) di dare atto della non necessità di procedere alla trasmissione dell’offerta tecnica alla Com-
missione giudicatrice per le motivazioni espresse in premessa;

4) Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto 
di competenza;

Torino, 

3 di 4



                                                                             Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

                                                                                           Acquisti Beni e Servizi

        ____________________________________

                                                                                    Dott. Massimo Boasso

4 di 4



Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei 

servizi manutentivi per le apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte 
 

Verbale della prima seduta pubblica virtuale del 28/07/2022 

 
Il giorno 28/07/2022 alle ore: 11:00 in Torino, presso una sala del III piano della palazzina E1, 

all’interno della legale di Arpa Piemonte, viene esperita la prima seduta pubblica della procedura 

telematica della gara in oggetto citata. 

Presiede la seduta il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Acquisti Beni e Servizi. 

Funge da Segretario verbalizzante la Sig.ra Pasin Roberta, Assistente Amministrativo in servizio 

presso la Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 

 

PREMESSO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei servizi manutentivi delle 

apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa;  

- che dello svolgimento della procedura è stato dato avviso mediante pubblicazione del bando 

integrale: 

• sulla GUUE 2022/S 121-344264 del 27/06/2022; 

• GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici n.74 del 27/06/2022; 

• Sul quotidiano a diffusione nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

• Sui seguenti quotidiani a diffusione nazionale e locale: “Il Messaggero, La Notizia, Il 

Canavese, Il Giornale del Piemonte” 

 

- che il termine perentorio di ricevimento delle offerte è sato inizialmente fissato alle ore 10:00 del 

giorno 22/07/2022; 

- Data la complessità della documentazione da presentare per la partecipazione alla presente 

procedura di gara, su richiesta di un operatore economico il termine perentorio di ricevimento delle 

offerte è sato posticipato alle ore 10:00 del giorno 28/07/2022; 

- che la prima seduta pubblica telematica di gara è stata fissata per le ore 11:00 del giorno 

28/07/2022; 

Il Presidente del sub-procedimento di gara dà atto che entro il termine perentorio di presentazione 

delle offerte, ovvero entro le ore 10:00 del giorno 28/07/2022 sono state caricate sulla piattaforma 

web arpa-piemonte.acquistitelematici.it le seguenti offerte: 



• Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA; 

• Life Technologies Italia SpA 

 

Si procede all’apertura dei file che compongono la “busta elettronica” della documentazione 

amministrativa presentata da ogni concorrente, se ne esamina il contenuto e se ne verifica la 

regolarità e la completezza. 

 

La documentazione amministrativa presentata dal concorrente Costituenda ATI Perkin Elmer Italia 

SpA – HC Hospital Consulting SpA risulta completa, non presenta anomalie e pertanto il 

concorrente viene ammesso alle successive fasi di gara. 

 

Relativamente alla documentazione amministrativa presentata dal concorrente Life Technologies 

Italia SpA viene rilevata la non conformità a quanto previsto dalla lex specialis di gara della 

cauzione provvisoria. 

Nello specifico si ravvisa la non correttezza della descrizione del contratto, che si riferisce ad altra 

procedura di gara, dell’importo indicato a base di gara e della somma garantita. 

L’importo a base di gara della presente procedura è pari ad Euro 3.540.000,00 o.f.e. e veniva 

richiesta una garanzia provvisoria pari ad Euro 35.400,00 (oltre l’applicazione delle riduzioni 

previste dall’art.93, comma 7, de Codice). 

L’importo a base di gara indicato sulla cauzione provvisoria presentata dal concorrente è pari ad 

Euro 76.184,00 mentre l’importo della somma garantita è pari ad Euro 1.523,68. 

Ritenendo tali discordanze meri “errori materiali”, il Presidente del sub procedimento di gara ritiene 

opportuno attivare procedura di soccorso istruttorio volta a sanare la cauzione provvisoria 

presentata sulla base di quanto affermato dalla recente giurisprudenza che in merito esprime 

favorevole all’attivazione del soccorso istruttorio qualora “può mirare sia a completare o precisare 

meglio dichiarazioni carenti o mancanti che ad integrare documenti mancanti, purché tale 

integrazione abbia lo scopo di correggere errori materiali o refusi e non sia volta a completare 

offerte parziali o dal contenuto poco chiaro.” (cfr. TAR Lazio-Roma, sez. III bis 6 novembre 2017, 

n. 11031). 

Il concorrente viene pertanto ammesso con riserva. 

La seduta si chiude alle ore 13.47 

 

Ai sensi dell'art.25 del D.lgs 82/2005, io sottoscritto Massimo Boasso attesto che la firma 
autografa, acquisite digitalmente, della signora Roberta Pasin, da me personalmente conosciuta, è 
stata apposta in mia presenza. 
 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Dott. Massimo Boasso (Presidente) 

______________________________________________ 

 

 

Sig.ra Roberta Pasin (Segretario Verbalizzante) 

______________________________________________ 

 



 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Procedura per affidamento servizi  manutentivi  apparecchiature tecnico scientifiche di  Arpa Pie-
monte. Determinazione ammissione partecipanti

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 08/08/2022

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-
SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 
della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 735 del 08/08/2022




